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WSTęP

Na tre ió  tematyki podjętej w niniejszym skrypcie składa się proble­
matyka związana z psychologiczną charakterystyką walki zbrojnej oraz 
rozwa^ani-a dotyczące przygotowania żołnierzy do wykónjniiania zadań bo­
jowych w warunkach dużych napięń psychicznych,

W pierwszy® zagadnieniu poddano psychologicznej charakterystyce 
istotę walki zbj^ojnej, w drugim żaś - je j  właściwości, które towarzy­
szą żołnierzom w czasie działań. W trzeoiro Zagadnieniu podjęto próbę 
ukazania pewnych sytuacji wywołujących okareślone stany psychiczne, z 
jakimi spotkań się mogą żołnierze na przyszłym polu walki. Niezależnie 
od tego ztniei'za się do wykazania, w Jakim zakresie przyszłe pole walki 
wpłynie na psychikę i  zachowanie się żołnierzy, kierunki ich psycholo- 
gioznege pi”̂ ygotowania do działań w warunkach dużych napięó psychicz­
nych oraz możliwości zmniejszenia negatywnego wpływu czynników sytuacji 
bojowej,

'Wyeksponowana treśó, obejmuje tylko podstawową problematykę związaną 
z psychologiczną charakterystyką walki zbrojnej oraz przygotowaniem 
żołnierzy do działań w warunkach dużych napięó psychicznych. Zaintereso­
wanych sser’zej tą dziedziną odsyłai.slę do innych, dodatkowych źródeł.

Skrypt opracov;ano z myślą o słuchaczach pierwszego roku Wydziału 
Wojsk Lądowych oraz Wydziału Wojak Lotniczych i  OPK w ramach realizacji 
programu zajęć z Teorii Szkolenia i  Wychowania Wojskowego.



1, PSYCHOLOGICZNA ISTOTA WALKI ZBROJNEJ . .

Wśród szeregu funkcji i  zadaxi Jakie wykonuje wojsko najważniejszym, 
a zarazem najtrudniejszym zadaniem Jest walka z wrogiem w obronie kraju. 
Nożna by powiedzieć, że walka zbrojna stanowi finalny element Jego dzia­
łalności, do której muszą być przygotowani wszyscy żołnierze od szere­
gowca do naczelnego dowódcy włącznie. Za określeniem "walka zbrojna" | 
kryją się. zjawiska o bardzo niekorzystnym i  negatywnym odczuciu, Jak 
klęska, cierpienie, strach, kalectwo, śmierć itp . Są to zjawiska nie­
uchronne, z którymi każdy żołnierz "*'musi się liczyć podczas działań 
bojowych. Walka zbrojna. Jest Jednym z najsurowszych egzaminów możli­
wości fizycznych i  psychicznych żołnierza. Istotą JeJ Jest zmuszenie 
przeciwnika do zaniechania Jego planów, obezwładnienia Jego woli walki 
lub zniszczenie go. Walka zbrojna zmusza żołnierzy do działania na akza- 
Ju ich wszelkich możliwości. _ . ______________

Problematyką walki,od strony psychologicznej,zajmuJe się psychologia 
walki zbrojnej,która stsciowi Jeden z zasadniczych działów psychologii 
wojskowej.Zainteresowanie JeJ w tym względzie sprowadza się do udziału 
żołnierza w walce,do Jego zachowania w określonych sytuacjach. Przy 
czym zainteresowanie to skierowane Jest tak na pojedynczego żołnierza 
Jak i  całych zbiorowości. Zajmuje się nie tylko badaniem,opisem i  wy­
jaśnianiem psychologicznych problemów pola walki, ale proponuje również 
pewne rozwiązania w zakresie ograniczenia i  eliminacji niekorzystnych , 
i  niepożądanych zjawisk psychicznych w działalności bojowej oraz kształ­
towania takich cech psychicznych, które są niezbędne w walce zbrojnej. 
Dyscyplina ta znajduje się w centrum zainteresowania dowódców i  wycho­
wawców wojskowych,Powinna byó im pomocna tak na polu walki Jak i  w oksre- 
sie pokojowym w procesie szkoleniowo-wychowawczym, W czasie działań 
bojowych znajomość te j problematyki stwarza możliwość szybszego i  lep­
szego zinzumienia się, utrzymania odpowiedniej więzi w kolektywach 
żołnierskich i  zespolania ich wokół dowódcy. Słowem - Jest Jednym z za­
sadniczych czynników skutecznego dowodzenia i  uzyskiwania odpowiednich 
sukcesów bojowych. W procesie szkoleniowo-wychowawczym zaś tym właści­
wiej kształtuje się odporność psychiczna oraz niezbędne oechy do dzia­
łania, im bardziej zdawać będzie sobie sprawę każdy żołnierz z wymagań. 
Jakie stawia przed nim przyszłe pole walki.

1/ Używając określenia "żołn ierz", róvmież i  w dalszych rozważaniach 
należy mieć na uwadze wszystkich uczestników biorących udział w 
działaniach bojowych, niezależnie od stopnia wojskowego i  stanowiska 
służbowego.



Od strony psychologicznej na uwagę zasługuje fakt, że ewentualne przy­
szłe działania bojowe prowadzone będą w warunkach szczególnie trudnych, 
przy ustawicznym zagrożeniu i niebezpieczeństwie utraty Życia; że powo­
dować będą ogromne napięcie nerwowe, wywoływać zmęczenie fizyczne i  psy­
chiczne oraz uniemożliwiać będą normalne zaspokojenie wielu podstawowych 
potrzeb żołnierzy. Działania bojowe mają to do sibie, że wywołują w swe- 
rze uczuciowej zjawiska szczególne .oraz motywacje walczących sprawiając, 
że ich zachowanie różni się diametralnie od zachowania w okresie pokojowym 
kiedy to zagrożenie życia i zdrowia z zasady nie występuje . Znajomość 
zatera czynników v,7 v;ołuJących w tych warunkach określone zachowania się 
żołnierzy staje się niezbędną koniecznością.

" W szerokim ujęciu walka - według p, Przewłockiego oznacza każdy rodzaj 
rjniallzaoji, w której uczestniczy dwóch lub więcej partnerów"  ̂. 2 po­
wyższego określenia wynika, że słowo «walka" może posiadać zhacznie 
szersze zastosowanie niż prezentowane,dotychczas. Mówi się często o walce 
załóg zmierzających do wykonania swoich planów produkcyjnych, o walce 
narodów świata w zachowaniu pokoju i  bezpieczeństwa itp . Niektórzy autorzy 
do tego rzędu zjawiska zaliczają każdą rywalizację, każde współzawodnic­
two. Nas Jednak interesuje głównie ta część walki, i  to w węższym ujęciu, 
o której mówiliśmy Już wyżej, która zajmuje się JeJ postacią szczególną, 
a mianowicie walką zbrojną. Właśnie w walce zbrojnej odnotowujemy wiele 
wyjątkowych i  o szczególnej wadze problemów psychologicznych. Czym zatem 
w swej Istocie Jest walka zbrojna? "Walka zbrojna - pisze P. Przewłocki - 
Jest to taki rodzaj walki grup ludzkich, kiedy grupy te tworzą specjalne 
organizacje militarne przeznaczone do walki i  dążą do osiągnięcia prze­
ciwstawnych celów przez obezwładnienie albo zniszczenie przeciwnika • 
Można zatem przewidzieć, że walka zbrojna to działania prowadzone przez 
zorganizować 1 do tego celu powołane zespoły ludzkie w celu wykonania 
określonych zadań,

W walce zbrojnej, w odróżnieniu np. od walki z żywiołem, przeciwko 
żołnierzowi występuje świadomy przeciwnik o odpowiedniej In te ligencji, 
wiedzy i  umiejętnościach, aby godzić w Jego życie, obezwładnić go lub 
zn.\3zczyć. Dlatego też nie tylko straszna Jest broń przeciwnika czy Jego 
sprzęt, alé on sam w swej postaci. Między żołnierzami stojącymi na prze-

?/ Ptomi la sie oczywiście takie sytuacje, w których zagrożenie staje się 
 ̂ w fs É e  iSb ?ISityczne zagrpżŁiu ¿a polu walki, np, podczas prz^ra- 

cania ładu i  jo rządku publicznego, w walce z przestępcami czy tez 
w walce z żywiołem itp.

3/ P. Przewłocki, Itjdstawy wychowania wojskowego, Psychólogia i pedagogika 
wojskowa, WAT, Warszawa 1978, s. 253. 

k¡ P, Przewłocki, łbdstawy wychowania wojskowego / .../ , op .cit. s, 25̂ *





2. B3YCH0L0GICZNE WŁÂ CIWOiCI WALKI ZBROJNEJ

Psyotologicsnyłni właściwościaiai walki zbrojnej nazywamy określone 
zjawiska psychiczne i  fizyczne towarzyszące je j uczestnikora w działalnoś­
ci bojowej z rdżnym natężeniem i  w różnych etapach walki.

Do podstawowych psychologicznych właściwości walki zbrojnej można

by zaliosyó:
- zagrożenie życia i  zdrowia żołnierzy?
- ijoozucie odpowiedzialności za wykonanie zadania bojowego?
- doznawanie wrażeń fizycznych i  psychicznych?
- niepewność i  niepokój?
-  znoszenie nlewyąód i  trudów wojennych?
- ograniczenie swobody osobistej?
- wpływ dynamiki i  tempa działań bojowych na obciążenie psychiczne

żołnierzy. '  ̂ .

2 ,1 . Zagrożenie życia i  zdrowia żołnierzy

NaU.0Ży paffliętaó, że walka zbrojna zawsze niosła i  niesie z sobą okreś­
lony stopień zagrożenia życia 1 zdrowia je j  uczestników. Odnosi się to 
tak do wojAn czasów najbardziej odległych do wojen współczesnych poprzez 
pierwszą i  drugą wojnę światową, jak również a może szczególnie, do 
ewentimlnej przyszłej wojny. Zagrożenie "to w kole jnych
«fojnaoh, jak uczy doświadczenie, podlega coraz to Wlększeiau natężeniu 
1 przybierało coraz to większe rozmiary. Przemiany te niewątpliwie wy­
wierały zasadniczy wpływ na zachowanie się żołnierzy w procesie przygo­
towania do walki i  podczas je j trwania.

Skiłnłerzoffl biorącym udział w walce zbrojnej, w ewentualnych przyszłych 
działaniach bojowych, towarzyszyć będą głębokie zaburzenia psychiczne, 
doprowadzające niemal do całkowitego zerwania więzi społecznych, upoś­
ledzenia czynności intelektualnych, gwałtownych zmian emocjonalnych 1 
zaburzeń procasów świadomości^ j Częstotliwość tych chorób może być 
znstóznie wyższa niż np. poóczas’ drugiej wojny światowej. Towarzyszyć 
im mogą również różne postacie nerwic,; Objawy tych schorzeń będą zroż- 
nicowena, ląo.żna jednak przewidywać, że zaburzenia emocjonalne/ zaburze­
nia uwagi w toku nasienia oraz objawy cielesne spowodują utratę zdolnoś­
ci bojowej wielu żołnierzy, znajdujących stę np. w ^ b llżu  rejonów wy­
buchów jądrowych. Kogą wywołać p nich tak wielki wstrząs

5/ Ekicyklopedia Popularna, pWN, Warszawa 1982, s. 639 oraz Słownik 
Wyrazów obcych, EWN, Warszawa 1980, s. 614 i  628.



psychiczny» że mioio, iłrakh?..‘u.i^zow fizycznych» niezdolni do walki
przez pewien okres czasu.

Gdyby przepiwadzić analizę działań bobowych poszczególnych rodzajów 
s i ł  zbrojnych, wojsk czy służb, to można by dostrzec dośd charakterys­
tyczne zróżnicowanie , zagrożeń między nimi-.- 2 irmefO rodzaju zagrt)teńleffi 
może się spotkaó np, czołgista pokonujący zaminowany tai^n, przeszkody 
/wodne i tp . j  z innymi p ilo t wykonujący zadanie w powietrzu podczas wsparć 
cia wojsk lądowych na polu walki czy też podczas przechwytywania celu 
powietrznego, gdzie w Jednym i  drugim przypadku narażony Jest ,na nie- 
besplecseństwo nie tylko ze względu na specyfikę wykonywanego zadasiia 
tej^owego /przeciążenie, duże prędkości, możliwość zderzenia się z in­
nymi obiektami powietrznymi ozy z ziemią/, ale również ze względu na 
oddziaływanie ogniowe nieprzyjaciela, które stanowi główne źródło za­
grożenia, Wspólną ceclią Jaka towarzyszy wszystkim żołnierzom pedozaś 
walki zbrojnej Jest to, że każdemu z nich, iiiezależnie od speojalflośoi 
w mniejszym lub większym stopniu zagraża śmieró, cierpienie, kalectwo, 
strach itp , '

Żołnierz;,wykonujący zadanie na polu walki w rai arę upływa czasu oswaja 
się z myślą o możliwości nabycia kalectwa,utraty zdrowia, ozy życia. 
Niemniej Jednak* każde zagrożenie staje się głębokim przeżyclea pozodteb-« 
wlającym w Jego psychice długo-ljrwałe ślady, ibdczaa walki wykształca, 
się w nim określony stosvuiek do działających na niego zagrożeń, to zna­
czy że z jednej strony mogą go tsobilizowań do Jak najlepszego wykonania 
zadania bojowego, z drugiej zaś - mogą w3rwoływać zupełnie odwrotna steny 
psychiczne, uniemożliwiające wykonanie wspomnianego zadania. Należy są- 
dzieó, że na przyszłym polu walki żołnierz będziś miał do osyńienia 
głównie z ostatnim rodzajem zagrożeń i  one to właśnie będą wyanayaały 
'sposób Jego zachowania w czasie działań bojowych. "

Najtrudniejszy dla każdego żołnierza Jest początkowy okres walki.
Brak odpowiedniego doświadczenia powoduje, ż© stosunkowo niewielkie zagro«* 
żenie wywołuje u niego silne reakcje t  niepożądane stany psychiczne,' 
Przykłady tego typu można znaleźć w wielu pamiętnikach,obrazujących epi­
zody walk, szczególnie w drugiej wojnie światowej, tak na froncie wschód* 
nim Jak i  zachodnim, ' ’

Znacznie mniej dokuczliwe staje się zagrożenie dla żołnierzy "oswojc- 
.nych” z, walką i  JeJ twardymi realiami. W odniesieniu do ewentualnej 
przyszłej wojny trudno Jest przewidzieć ten proces '‘oswojenia" ozy "os­
trzelan ia", niemniej jednak v/ poprzednich wojnach .miało to ogromne zna­
czenie. Zatem należy zakładać, że i  w przyszłej wojnie może odegrać 
dużą rolę.

8



Ftoczucie odpowiedzialności za v;ykorianie zadania bojowego ,

Poczucie odjx)wiedzielnoBci za wyniki walki zbrojnej siooczywa na 
wszystkich żołnierzach począwszy ocl szeregowca do dowódcy szczebla naj­
wyższego* Rzecz oczywista^ że odpóv/iedzialnośc ta posiada charakter 
zróżnicowany. Inny ciężar gatunkowy te j odpowiedzialności spada na sze­
regowca /kanonj-era# maryhairza/, a im y na jego dowódćóv/, która 1 v/ tym 
przypodku również będzie różna. Ten zróżnicowany stan odpov/iedzlalnoścl 
podciąga za sobą zróżniGov/enie stanu psychicznego. W tym względzie od- 
czuoia psychiczne,szeregowca w walce zbrojnej będą inne od odczuć dpz- 
.nswanych przez jego dowódców. Mie wymaga chyba dłuższego komentarza, że 
co innego jest zrozumieć sw je Zadanie i'przejawiać jak najlepsze chęci 
jego wj^koneaiia, a co innego' podejmować decyzje, brać na siebie oapowie- 
dziainość za zdrowie czy życie swoich podVifładnych,u2brojenie, sprzęt, 
wyposażenie, zaopatrzeni® itp . Właśnie to poczucie odpowiedzialności 
jest Czynnikiem inspirującymi działa3.ność bojową każdego dowódcy z jednej 
Strony, s drugiej zaś, zmusza do przemyśleń, analizy szeregu czynników 
i  łpzwagi przed podjęciem każdej decyzji, je ś li chodzi o wykorzystanie 
jwdwł.i^nych i  sprzętu bojowego w walce zbrojnej.

feoauci© odpowiedzialności w walce zbrojnej sprawia, że uczestnicy 
je j  Eiiiopywa ją #ię'n ie jednokrotnie na ogrosme wysiłki i  poświęcenie, któ- 
i«am w innych sytuacjach najprawdopodobniej nie byliby w stanie podołać, 
jaskrawym przykładem tego zjawiska Jest .fragment opisu zaohowania ,się 
Żołnierzy podczas natarcia, prezentowanego przez radzieckiego oficera 
póJliyoznago, Mówi on o cgromnjrai wysiłku czołgistów, -którzy remontowali ■ 
swoje maszyny ń& polu walki; piechurach, którzy pokonywali 30-40 a nawet 
50 ks;/d0b<|| kisKłwoaoh nie wychodzących z szoferek po kilka dób; łącz-- 
noóoiowoaofe czołgających aię w poszukiwaniu uszkodzonych l in i i ;  lęka- ' 
rzach zataczających ze zmęczenia; ale niosącym pomoc rannym itd . 
Fr^ment ten wyraźnie  ̂obraz uje do jakich, zachov/ań pozytywnych zdolny 

, do jakich pośtóęoeń, by powie­
rzone rau zadanie wykonać należycie.

2. 3 , .Doznawanie wrażeń fizycznych i  psychicznych

Doświikłozenia minionych wojen wskazują, że w czasie działań bojov/yoh 
w wyniku zastosowania różnych teclinicznych środków bojowych, żołnierz 
poddany zostaje silnemu oddziaływaniu bodźców fizycznych i  psychicznych. 
Bodźce te są wynikiem licznych pożarów i  zgliszczy, oślepiających błysków

6/ M. ft)p iel, Czołgi ruszyły na zachód, MON, Warszawa 1964, s. 241-242



przejrauJącGgo zimna lut) bolesnych oparzeń* ńisaoaienls si.%y iia
znacznych obszarachj ob®*?a przed aHutkarai prond-sniowanla radioaktywnego* 
reakcje ludzi przerażonych grozą sachcdzącyoh wyfeaoh<5v?, trysaka o los 
rodziny i  najbliższych, nie mówiąc już o &U>1^ zagrożeniu s powiatrża-* 
ze strony desajitów i  grup dywex' .̂yjnyoft przeoiwnlk&j możliwości ftagiego 
ataku z każdego kierunku i  znalezienia się vi każdej ohwiłi w wsio®« 
V/szystko to \v'ywi.era baniżo negatyvmy wpływ na pśyoMósny i  wartośó
bojową wojsk,

Należy p-affllątadj ts viddi’ ialywanle ba.xd̂ '0 siinyon bciciżoów prs.az dft.użBzy* 
czas prowadzić może do dużego wyczerpania peyciiic,snego;żołnierzy, a to . 
z kolei .^oprowadza do swoist-ago znieczulenia, Żo.łnie-rze Kac..ho*,kiją si^ 
w Sposób zupełnie obojętny aa ■̂ /ybuchy korab ozy pooiskói'/» 
tego. niechaj będą. sytuacje i  okresu drugiej wojny światowoj, w którye.h to 
"etaray'' żołriiarze i  rontowi spali bez przeszkód nawet przy wybdehioh 
artyloryjakłch, a budzili się, gdy nćstawała cisza. Bądąs w otio.ia akraj- 
nego tiyczorpaiiia reagowali w niebezpiecanyoh • ftycnac ja&h tak, jakby hyU , 
oałkowloi®, pozbawieni wrażliwości.-To właśnie.zraącseru.© iisyezn® i  pąy« . 
óhiozsł® stępiało ioh instynkt «am3za.ottó;¥®ws3yi
w sytuacjach najtaniej odpówj. ©dni cii opuszczali czołgi * »yyśkakiWałł * okopów 
narażając się bez oczywistej pstrzeby.

Wraz Z; doznawaniem barda« silnych v/rażeń «rozwalają » ią  okreśOo.^a 
oesy uczuciowe« Dla żołnierza dzlaiająossgo nu polu walki nie ¿©•st ps‘ż®ći®ż 
obojętne na co patrzy« Działania bojowe niej«dnokroti.nie iiiij sscs^są mur 
wstrząsających widoków .i  dźwięków^ które go. przerażają, .-

2,4, Niepewność i  niepokój

Życie frontowe żołnierey zdet®rmi3®JWan®* .wsof.“?!»-)?-;.? nl«i .̂'WS3o4«lą 
wywoływaną coraz to nowymi, nieprzewidzianytd wydirssniisai osy -Rĵ iSfiiiokaai. 
Implikuje to z kolei'niepokój i  'napięcia ■ psychiczne-, '-ii® jwiąhssy i  
gujący się'niepokój wyw©'łuj® zagróżani® życia cay^Kdnmla żołK4«i«y* 
to zjawisko mnaalhs z punktu widzenia psyche lo g i« znag?), ohobi«* ^s^ao 
niekorsysttie i  nis- pożądane w* ’/taiło© zbrojnsj, ,Trt,K5.no. s ię  .dziwić 
gdzie widzi s ię rannych i  konająoychś gdzie giną towariiyr-s® broni, hi,®«’ 
łatwo zdobyć się na spokój i. opari-owanię« DraBsątyi-iznę?; kt-d.fyćh
przecież nie brak w czasie walki, ' aiogą doprw-zsclEa,ć o.© «iałkowii;ygo 
czerpania'psychiosnsgo żoIniex^y, ^

Niepokój ogarniać może żołnierza nie tylko ze względu na sagrt-żąnle . 
własnego żyois., ale także niepswtio.śó o los jego .rodziny, p^nyjaęićl',  ̂
bliskich osób itp , szczególnie przy braku wi&dosK?ści od tiich« t m  siga ,' 
niepokoju i  napięcia może byó potęgowany py^ez nlspł^-^yjaciela rożssgo
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d «ln iom aoJ «.ł w rt»aoh «ojny p3y<=tologlOiT.e3. »ch a n lz « « ^ y  
PBycl»Xoglcznea"/.../ - J»» »•  VfołKogonow .  sprowadza sl? do m
polowania iwladomośola aas 1 wnoszenia do niej odpowiednio ukierunkowa- 
^3  d.zinion.«o3i. Eayohologiozne oddziaływanie na ozłowleka, 
aaay, pol.ga na takia wypaczaniu infonnaojl o rzeozywistoaoi. ażoOy mi«. 
jaJ niaprawidlowośoi Jednostka odbierała ją Jako zupełnie oozjraistą 
„ a t e p o ^ «  kgodnia z tą zniekształconą wersją"^/. To drogą nieprzyjaciel 
^ d z ie  usiłował najprawdopodobniej osłabld ducha bojowego to łn ie^y , a oo 
za tyd idzla , wywrzed określonyjepływ na loh j;ao ł»w ^e_s ią  w vraloe.̂ ^

- ....zostać wywołaiiy rówiież nowymi, nieprzewidzianymi zja-
wiskami na, polu walki, ¿ak np. wpiwadzenie ,przez przeciwnika nieznanego 
dPtąd sprzętu bobowego, czy też zastosowanie innego niż dotychczas spo­
sobu działali bojowych. Zjawiska te pogłębiają niepokój, stwarzają nie-  ̂
pewność Jutra, wpływają bardzo negatywnie na postawę i  zachowanie s ę 
żołnierza. W cz'ąsie walki zbrojnej ujawniają się w psychice żołnierza 
dwa przeciwstawne sobie stany. Z jednej strony, podejmując walkę, naraża 
«woje zd-rowle i  życie, z drugiej zaś, pragnie przetrwać i  zachować Je.
Ta wewn.ętrzna«walka» z samym sobą Jest hiekiedy bardzo trudna i  złożona. 
Trzeba dokonać wyboru,* to znaczy albo zachować dystans w walce, o i le  
octrwUoiG będsi® to możliwe,a tym samym stworzyć sobie szanse na prze- 

'żyoie, ale Jednocześnie narazić siebie na negatywną ocenę ze strony ko­
legów i  pi^zełożonych, albo po prostu, nie zważając na zagrożenie i  nie-  ̂
bezpieczeństwo, być gotowym do podjęcia i wykonania każdego zadania bojo­

wego, a tym samym “zacałować twarz” .

2.5, Znoszenie niewygód i  trudów wojennych

Charakterystyczną właściwością walki zbrojnej we współczesnej dob 
Jest znoszenie ni@w:̂ gód i ' trudów wojermych przez JeJ uczestników. Dł^O“ 
trwałe przebywanie w niekórzystn>^ warunkach kllmatycznycĥ ^̂ ^̂ ^̂

T zy abaosferyczn®, zmienność klimatu itp./
nal®ży do z-aadkośoi. Zjawiskom tym na przyszłym polu vmlki towarzyszyć,
IBOŻ® również głód i  pragnienie. Go prawda nie obce były one również 
w popiz,ednich^wojnych, ale w przyszłej wojnie mogą wystąpić ze szczegól­
ną ostrością'. W takich oto warunka^' żołnierz będzie musiał spełniąc 
swoje powinności. Bądzie musiał wykonywać naprowadzanie na cele powietrzne 
przechwyt.ywać i  zwalczać Je? dokonywać startu rakiet na wspomniane cele? 
wykonywać skoki z samolotu i  bezpośrednio po wylądowaniu realizować zady 

' nie; pokonywać na czołgach w czasie natarcjla przeszkody wodne, tei-^nowe,

Y r s rw ó łto l^ w , Hójua psychologiczna. MON, Warazwa 1986. 8 ,1 » 11



Następstwem powyższych zja’wisk fizycznych będą zjawiska psychiczne, 
oczywiście również o charakterze negatywnym, objawiające się w postaci 
strachu i  paniki, przeżywania zagrożei^ia, doznawania silnych'wx’ażeh, 
wzmożonym niepokojem Itp . Należy sobie uśwladoiaŁÓ, że działania bojowa w 
ewntualneJ przyszłej" woJMT będą przebiegały najprawdopodobniej w znaoz» 
nie trudniejszych warunkach niż kiedykolwiek, a byd może w niektórych 
sytuacjach trudne do przewidzenia, nie mówiąc Jut o użyciu broni jądrowej. 
Która stanowi główne źródło zagrożenia nie tylko dla walośących wojską 
ale 1 dla całej ludzkości.

2.6. Ograniczenie swobody osobistej  ̂ .

Nie wymaga chyba komentaraa stwierdzenie, że służba wojskowa w ogóle 
wpływa w pewnym zakresie na ograniczenie swobody osobistej żołnierza, a 
w czasie działań bojowych szczególnie. Ogreaiiczenie t e j  swobody pódykto^ 
^ane jest oczywiście warunkaiïd obiektywnymi i  okcliognoáciaffiJ., w Jakich 
^ łn ie r z  się  znajduje. Jego zachowanie, poruszani® się  zdeterisinowaHfe^
Jest praez zaistniałe sytuacje bojowe, na które z Z a s a d y n i e  m .

Warunki, w Jakich żołnierz w czasie działań bojowych przebywa i  wyko« 
huje powierzone mu zadania, w Mozym nié przyjx>minają tych, w których nt. 
ogół przebywał i  szkolił się w warunkach pokojowych. Róv?nież i  w zakresie 
swobodnego poruszania się ograniczona Jest do maksymalnych granic. Po« 
dyktowane to Jest oczywiście względami bezpieczeństwa, zachowania c iąg łe j 
gotowości do działań bojowych, maskowaniem tąktyczno-operaoyjnyw oi^z 
innymi czynnikaioi, Jakie towarzyszą walce zbrojnej.

Ograniczenie svrobody osobistej żołnierza podczas działań bcjowyoh wią^ 
że s ię, z jednej strony, z ważną sprawą kształtowania się kolektywu bojo­
wego, wrastania się Jego w społecznośó frontową, z drugiej zaś, wyłania 
się problem zachowania  ̂własnej osobowości każdego żołnierza, by rúe stal 
się istotą anonimową,

2 . 7 . Wpłyv/ dynamiki 1 tempa działań bojowych na obciążenie psycMqzne
' »żołnierzy -

Należy sądzić, że przyszłe działania bojowe charakteryzować się będą 
ogronEią dynamiką, wysokim tempem działań, ruchliwością i t p , , co ż kolei 
srauszać będzie walczące wojska do Jak największej aktywności. ’’Żołnierz , 
ąkt3n«iy dzżała w złożonych warunkach w sposób makaymalnis ,celowy, dostrze­
ga najwrażliwsze miejsce nieprzyjaciela 1 zadaje pewne uderzenia 
niera taki gtara się zawsze Zmienić istniejącą sytuację na swoją korzy.áé**% 
8/ A.S. Żełtow /red./, Żołnierz i  wojna, MON, 1973, s, 234
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Wysoka aktywność dalałań Jest» Jednym z podstawowych elementdw
wszelkich eukoesdw w te j dziedzinie. Uzasadnia ona nie tylko ogromny za­
siał i  tempo działań, ale i  ruchliwość wojsk na polu walki na niespotykaną 
dotąd skalę, r^amiszne formowanie ugrupowaixia bojowego, Jego zmiaiia oraz 
sprawna koncentracja dla dokonania np, przełamania na danym odoinku, to 
niezwykle ważne dstenninaty walki zbrojnej. Czynnik czasu odznaczać się 
będeie z pełną wyrazistością, w którym Już nie minuty, ale nawet,sekundy 
mogą odginać istotną nslę. Limitowany on będzie szczególnie w działaniach 
bojowych przez lotnictwo myśliwskie, np. podczas przechwytywania celów 
Dowietrznych. Dotyczy to oczywiście.nie tylko szybkiego startu myśliwców 
^  wspomniane zadanie, ale rówr.ież szybkiej analizy sytuacji powietrznej, 
identyfikacji celów powietrznych oraz podejmowania decyzji na start myś­
liwców i  skiar^cwania ich na określony oel czy tet określony rejon celów. 
Efekty tego rodzaju działań bojowych zależeć mogą nie tylko od szybkiego 
refleksu pilotów i  ich wyszkolenia, ais również od skrócenia do minimum 
ozfi&u przeznaczonego na czynności wykonywane przez określone zespoły 
żołnierskie działające na określonych stanowiskach dowodzenia. Odnosi się 
to również do a rty le rii rakietowej wojsk OPK, a rty lerii lufowej wojsk OPL 
ozy innego rodzaju broni przeznaczonego do zwalczsmia^nieprzyjaciela po­
wietrznego ."'Precy z Ja kalkulacji czasowych w poszczególnych etapach działań 
bojowych stanowi ważny czynnik dla uzyskania założonych celów."/.../ 
współczesną wędkę zbro’,)ną - pisze K. Nożko - cechuje niespotykany rozmach, 
dynamika działah.oraz nagłe i  gwałtowne zmiany sytuacji operacyjno-tak­
tycznej na lądzie, w powietrzu, w eterze i  na morzu. Wynika to z inten­
sywności i  zdecydowanego charakteru działań prov/aclzonych przez różne ro­
dzaje wojsk i  s i ł  zbrojnych. W ich wyniku można stosunkowo .szybko wywal- 

' czyó przewagę nad nieprzyjacielem, zaskoczyć go, uprzedzić w działaniu, 
zmusić do prowadzenia walki w niekorzystnych dla^niego warunkach itp ."
A zatem o przebiegu i  rezultatach ewentualnej p^^yszłej wojny zdecydować 
może przede wszystkim szybkość działań i  ich wysokie tempo, do których 
współczesny żołnierz bezwzględnie musi być przygotowany nie tylko pod 
względem specjalistycznym, operacyjno-taktycznym, ale również i  pod wzglr
dem psychofizycznym. “

. Rozważania dotyczące dynamiki i  tempa działań na pnzyszłym polu walki 
wskazują na konieczność kształtowania wśród żołnierzy niezbędnych cech 
charakterx5loglcznych. Z kolei kształtowanie tych zalet v/ymaga wysokich 
umiejętności wychowawczych 1 psychologicznych ze strony dowódców. Zaszcze«̂  ̂
pienie swoim podwładnym woli vr/trwania w walce sugestywnym słowem i  właa-' 
nym przykładem, to najwłaściwszy sposób oddziaływania na otoczenie.

9/ K. Nożko, Walka o przewagę, MON, Warszav/a 1935, s. 211
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3. PSYCHOLOGICZNE PRZYGOTOWANIE ŻOŁNIERZY DO DZTAŁAil BOJOWYCH W SYTU» ■
ACJACH WYWOŁUJ4CYCH DUŻE MPięCIA .PSYCHICZNE ^

Pod określeniem napięcia psychicznego ■" ifredlug PSY"*
chologicznego - przyjmuje się ''stan silnego pobudzenia laysli 1 uosud oraz 
gotowości do intensyvmego i  szybkiego dzialaniaj, ppjawila.iący si^ zwykle 
w oczekiwaniu sytuacji ti^udnyoH; ważnyohf wymagających dużego wysiłku"
Gdy prześledzimy literaturę minionych vfOjen dotyczącą postawy i  zaoiiowań 
je j uczestników» to dochodzimy do 'toI oskuj że ston silnego napięcia ps>“ 
chicznego towarzyszy! żołnler'2om przede wszystkim, w sytuacjach trudnych 
i  skomplikovianych. Z kolei ten stan uczuć wpływał, na wykonanie zadania 
bojowegof 8 w niektórych sytuacjach był jednym z głównych czynników w 
tyra względzie. Dlatego też, je ś li  mówimy ó przygotowaniu du działań no 
przyazłytn polu walki «to powirmlśray dostrzegali ża oąynnik  psychologiczny 
jest jednym z ważniejszych warunkóv? podnoszenia gotov/ości bojowej wojek- 
W procesie szkolenia należy zapoznawać żołnierzy g-wpłjn-fera użycia, współ­
czesnych środków bojowych ną psychikę walczących» z możllwoscj-smi ¿.mniej«« 
szania negatywnego oddziaływania tychże srodkóv/ na stan psychiczny i  
aktywność działań bojowych, słowem, przybliżać ■ .im jak 'najbardzusj realnie 
pola v/alki.

Należy podki^eślić, że najbardziej skutecznym sjioaobera w przygotowaiilu 
i  wykształceniu psychologicznej gotowości do aktyimych działań żołnierzy, 
mltao grożącego, niebezpieczeństwa i tr'ud.noBCi jest realna sytuacja wojny, 
i  walki. Rzecz oczywista, że w okresie pokoju, w îarunkaoh szkolenia 
bojowego trudno o taką sytuację, któi’a byłaby b,liska pod względem niebez­
pieczeństwa sytuacji przyszłego "pola walki, żatera każdy dowódca traktu­
jący szkolenie żołnierzy tworozo zobligowarjy .jest poszukiwać rożnych spo-» 
sobów, które zbliżałyby wai-uinki szkolenia do waroiików bojowych, żrozuraiał© 
jest,-że  w procesie szkolenia nigdy nie uda s.l.ę /bo i  nis może/ zapre­
zentować rzeczywistego obrazu pola walki * ąle powinno się konsekwentnie 
dą^ć'do tego, by zostały utworzone warunki psychologiczne zb3.iżone do 
bojowych. Chodzi "po prostu o to , by ix)zorując czy imitując przyszłą pole 
walki, zbudować jego psychologiczny obraz. Jeśli dowódca przyjmie taki 
^ystera szkolenia i  wychowania żołnierzy, v; którym'zdoła v;yi.iołać u nich 
odpowiednie napięcie raobiliżujące ich do przejawiania szybkiej orientacji., 
koncentracji uwagi, aktywnego 1 twórczego myślenia, zdecydowania i  in i­
cjatywy, a więc takich cech i  właściwości psychicznych, które będą nie-

10/ Ekel, J. Jaroszyiiaki, J, Ostaszewska, Mały słownik psyo/iologiczny,
WP, Warszawa 1965, s,. 75
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zbędne na przyszłym polu walki, to prawdopodobnie zdoła wyrobić u nich 
niezbędną odporność psychiczną. W_ wyniku właściwego oddziaływania śzkole- 
niowego i  wychowawczego na podwładnych zanikać będzie u nich, nieufność, 
wątpliwość, bo^aźń, kształtować się będzie natomiast psychologiczna od« 
po mość i  gotowość do aktyvmych działań na przyszłym po ku walki. ^

Napięcie psycMczne można wywołać przede wszystkim podczas zajęć prak­
tycznych ł  i^ezoń , stawiając żołnierzom ddpowiedi^e^^c^jxla do Wjdtonam.̂  
i ‘ to w^ogi^czcmy^ćza^V,~Teiri^^^ przedsięwzięć zoslanie
»wprowadzony“ określony stopień trudności, to oczekiwane efekty będą na 
pewno wysokie. Można do-nich zaliczyć wszelkiego rodzaju ^zajęcia w terenie, 
w tyia szezagćlM® kompleksowe ćwiczenia taktyczne. To właśnie tyra okolica-  ̂
nośoiom towarzyszą określone stany napięcia psychicznego żołnierzy, śtvfa- 
mając ^ tłiw ość i przygotowania ich pod względem psychologicznym do działań 
bojowych w warunkach wojny. Niezależnie od tego całokształt -życia v/qjako­
wego, jak służby, szkolenia, przemarsze itp ., stwarzają ku temu szereg 
sprzyjających okoliczności. Np, wspomniane przemarsze wykonywane dniem i  
nocą, 'o-M M ej porze roku, w różnym terenie, przy użyciu różnego sprzętu 
i  E różnymi ładunkami wymagają przestrzegania określonych zasad, zwłaszcza 
gdy otodzi o staimpllkowany sprgęt bojowy. Okoliczności te stwarzają rów- 
nlŝ ż pewne truiimłści, których pokonywanie wywołuje u żołnierzy stany na­
pięcia, a tym s«®y® stają się czynnikami vfpływającyiai na przygotowanie ich 
do »«posáis.snyoh zadań.

Stwmrssn« jednak świadome napięcie u żołnierzy spełnia swoją rolę Wóif« 
oaas, gdy wywołujące je niebezpieczeństwo lub sytuacja są oceniane, piano— 
waaie ł  éwi'ádotaie ii^koreystywane przez dowódcę. W przypadku odejścia od te j 
zasady część żołnierzy może omijać te trudności i  ixiszukiwaó łatwiejszych 
rózwiązań. W wyniku togo zaczną się nawarstwiać u nich negatywne cechy, 
jak brak ti^enności, bo jaźń, lenistwo itp .

¥ przygotowaniu'psychologicznym żołnierzy do działań bojowych w warun- 
■ kaoh dużych napięć psychicznych należy pamiętać, by sytuacje w których ono 
naatęimj« alé powfcarzały się zbyt często. W przeciwnym przypadku może się 
wytwarzać u utch aiegotowaśĆ psychologiczna do działań w stanie napięcia, 
lecz ogólne stereotypy prostych reakcji, które nie zapewniają należytego 
parsłwania nad sytuacją. Treeba wiedzieć, że działania szablonowe nie roz­
wijają zdolności do szybkiej orientacji oraz nie dostósowiją charakteru 
działań d o z a c h o d z ą c y c h  w danej sytuacji.

Najbardziej skutecznym sposobem przygotowania psychologicznego żołnie­
rzy jest stworzenie takiej sytuacji, w której samodzielnie muszą rozwią- 
zyví&ó tittdno zadania._ Najpierw następuje rozwiązanie myślowe, tzn, znal®-
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zienie odpowiednich form działania, a następnie praktyczne. Osiągnięcie 
zamierzonego celu wymaga napięcia umysłu, uczuciami w o li,t j.  całej psy­
chiki człovd.eka. Przy czym napięcie to będzie tym większe im trudniej* 
sze będzie zadanie do wykonania. Ha złoźonoad danej sytuaoji, np, tak- 
tycznej składać się będą właściwości bojowe obiektów '^nieprzyjaciela", 
Jego zamiaru, nie wykryte fceię bojowe, przyjęcie własnego ugrupowania 
bojowego, przegrupowań,' lim it czasu itp . Poseoz oczywista, te zadanie 
taktyczne służyć będzie nie tylko rozwojowi iuyślenia taktycznego, lecz 
także celosj psychologicznego przygotowania żołrilerzy do stavr;l«aTiych im 
zadań.

Jako oddzielny problem należałoby potraktować napięcie powodowane 
przez elementy niebezpieczeństwa i  ryzyka podczas ćwiczeń i  zajęć szko­
leniowych* Zjawiska te w żadnym przyp^tar nie mogą być stwarzane -sztucz­
n ie. Dowódcy dysponują r^nysl_ rodzajami I  fo r® ^ . eskiiisaii^,w tym saca ê- 
gólnie ćwlozeniami taktycznymi, które zawierają elementy niebezpie­
czeństwa i  przy odpowiedniej organizacji zapewniają pr2ygotovranle żelriłe- 
rzy do walki pod względem psychicznym. Zwalnia to dowódców od koMecznoś- 
ei trprowadzania specjalnego rodzaju przygotowania, niemniej Jednak muszą 
sobie uświadomić znaczenie przygotowania psyc iw logicznego wszędzie, gdzie 
tylko Jest to możliws. Podejmując zatem konkretne zadania przygotowani® 
psychologicznego, należy \^korzystywać do /tego celu wszyśtkie formy szko* 
lenia bojowego, W przeciwnym wypadku pozostanie ono tylko w sferze dob­
rych chęci. Zgubne skutki nie|)od@Jmowarua tego problemu znane są z doś­
wiadczeń przeszłości, np. strach przed czołgaiai, samolotami, bojaźń przed 
okrążeniem itp .

Psychologiczne przygotowanie żołnierzy do aktywnych działań bojowych 
w warunkach dużych napięć psychicznych to .ważny element sz>«>iQnia i  wy­
chowania oraz zaszczepienia dra niezbędnych cech. Osiąga się Je poprzez 
zbliżenie psychologicznej sytuacji szkolenia boJov/ego w okresie pokoju 
do sytuacji przyszłego pola walki.

3.1. Wpływ przyszłego pola walki na psychikę i  zachowanie się źolnies%f

Z ogromnego postępu naukowo-technicznego oraz doświadczeń zaistniałych 
po dragiej wojnie światowej wynika, że przyszłe pole walld. charakteryzo­
wać się będzie utycie® różnych środków i  sprzętu bojowego. Wpłynie to 
niewątpliwie na powstawanie różnych i  ¿łożonych sytuacji, któr® mogą się 
okazać wyjątkowo trudne, a zarazem wywołujące określone stany napięć psy­
chicznych. Powstałe niebezpieczeństwo w takich okolicznościach, zresztą 
w innych również, stanowi odzwierciedlenie obiekt3rwnie zaistn iałej 1 za-
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grafeaMced Żo2:nierzowi sytuacji* Kieteapieczeństw to ^stępu je Jako
przeszkoda w realizacji postawionego sobtei&elu lub zagrożenie zdmfia 
ozy tyola* Powoduje ono .ryzwalanie się stanu MmmątTzmgommW^^* 
re z kolei odbija si^ujemnie na działalności i  psychice danego żołnie« 
rza. Przy czym należy wiMzieó, że-stan wewnętneeneiso napifoia raoże od« 
działywad depresyjnie, ale może wpływać mobilizująco, aktywizo«
wać przebieg procesów psychicznych. W dalszej pi-ezentacji powyższego - 
problemu interesować nas będzie pierwszy przypadek, gdyż z tym zjawiskiem 
przede wsaystkiffi mieć będziemy do czynienia na przyszły» poln welki.

Uezne badania eksperymentalne mające na celu określeni® wpływu naplę- 
oia na paychikę i  działalność żołnierzy, Jakie przeprowadzono w niektć« 
ryoh rodzajach wojsk Araii RadzieokieJ oraz analiza wyniikćw tych eksp©«
rymeńtćw.-pozwalają na sprecyzowanie następujących wniosków! ,

- przażywató-e groźnego niebezpieczeństwa powoduje u wielu żołnierzy 
napięcie nerwowe pf-zejawiające się w zmianach iunkcji fizjologieznychi 

sten napięcia neiwowsgo'wpływa na przebieg takioh procesów, Jakt

uwaga, myślenie, pamięć itp,? ^
«  zifii^y psychiczne, wywoływane stanami napięcia nerwowego, oddziałują

ną wyiU.kl praktycznej działalności żołnierzy5
napięcie, o czym wspominaliśmy wyżej,, może wpływać na psychikę i

działenie żołnierzy depresyjnie lub mobilizująco| 1. ,
■ «  różny wpł>^ napięcia na psychikę, a tym samym na działalność żołnie«
i-sy, Kśł,eiy od ich cech osobowych, między innymi od postawy ideowej, 
wyszkolenia, doświadczenia, etosiinku do służby wojskowej itp .

. Podobns odcz'acia, na podstawie poczynionych obserwacji działań w trud« 
aych i  niebezpiecznych warunkach, można również odiileść do żołnierzy i  w 
muizyoh siłach zbrojnych^ Otóż u doskonale wyszkolonych żołnierzy, o 
solach morałach i  silnej woli stan napięcia w mniejszym stopniu oddzia- 

' ływa na ogólny postom aktywności, zaś_u niektórych nawet zwiększa Ją.
U żołnierzy-nla posiadających tych oech w pełnie rozwiniętych, stan na­
pięcia oddziaływaj® najczęściej negatymiie n® przebieg pt^cesów psychicz-
ńyc-h, słov/«rtP-, obniża aktywność działania.

Są*Jednak przypadki, że niezależnie od atopal rozwoju po^ryższych cech 
nadmieni® obciążenie, niebezpieczeństwo lub inne czynniki doprowadzają 
do tak silnego napięcia, iż  oałkoitóoie paraliżują działalność żołnierza*
W takiej sytuacji dużą pomoc żołnierzom przynosi wysoki poziom wyszkolę- 
,nia* Jest to ważne nie tylko za-względu na ^konanie zadania, ale stano­
wi także przesłankę do szybkiego odzyskania równowagi psychicznej.

Można zatem powiedzieć, że pomyślne działania bojowe na przyszłym polu 
walki, oprócz wyeliminowania negatywnych vfpływów stanu napięcia,_wyinagąją^
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oú, tołnierzy wysokiego stanu e»raiau--^pci^f:ycznego,, do,skona^¿á anaJODKfśoi 
broni 1 sprzętu bojowego | sposobów prov/ad--;eula we.lkif wyt.ï'ayH)»-
łośoi ‘fizycznej^ umiejętności szybkiego orim':owtirii;:' si.ę i  deeniania sy- 
t uaojl  szybki.ego podejmowania dacsyaji itp . Prvy tcachowaniu tysb ' ksyten.4w 
warunki przyszłego pola walki będą wywolyv.-ac u poinlerzy airt;ywną l^akcją ’ 
bojową dla wykonania zadania bojowego. Zupełnie ozego ianegc saoźina ooze« 
ki wad przy braku tychże kryteriów.

Należy paialętads te warunki no, przyszły® polu walki iyogą oddziaływać 
na żołnierzy negatywnie również 1 oíovczaSí gć.y ich ps-ychika nié 
przygotowana na takie najJi^oie.- lk/e,i:’unkowane 'co j?st -pyiaf %íí 
wieka, w naszym przypadku żołnierza? reaguje na k«My íúaspo¿í;ií?s#o,í;n' 
bodzieo.- Odpowiednio do tego następuj© aktyi-iizaoja p,t?ycbikii, oo 
skierowanie uwagi na bodziec ? eroocjcnnlno pobuduîoate 1 aktywi.isoję ëjyà- 
len ia .. Wszystko to oczywiście jest reakcją dodatalą, Ale je ś li  iziu'la 
na ozłowiska bodziec niezwykły lub bodziso o v.yjptkowT̂  sil® lub
Jeśli znajdzie się pod dłiAgotrwalyta oddziałjrwanie® a’,-p>'̂ l:ogo bodźo6v̂  te 
pobudzenie mózgu będzie również odpowiednio intsrijsy'ft'iîu. "í?éil wystąpi 
bardzo intensywne źródło pobudzania jakiśj& eaęśei nć t-*? cxi0
do zahaajowań w pozostałych jego częściach, W tyrsî przyj «il-ru piĵ i-cMka 
człowieka, a ściś le j żołnierza, znajduje się w stanie ju'«ygnęM,mla.. 
Przeżywa on negatywne odczucia, jak przerażenie, st racb xtp, ? jego 
ulega rozkojarzeniu, myślenie zostaje sparaiiżot/me,. czynności stają 
się niekontrolowane, Impulsywno. ■

Należy sądzić że przyszłe ■ pole walki bard.?,o s iln ia  oddasiały r̂tió będzie 
na psychikę i  zachowanie żołnierzjr. Wśród nich oczywiści® to wybuch ją-» 
drowy z jego afektami áwJ.®tÍnymí,d,í%d, l̂îowj'mi i. ślino, fa lą  rtó-erzeni-cwą, 
Długotrwałe oczekiwanie na wybuch jądrowy .»o ta tnkijs cbnisyó Mpornoćó 
psychiczną żołnierzy,, doprrwadzić ich d.o pasywności jeśl i  t le  b^dę i? 
odpowiedni; sposób przygotowani do 'rydaí'Z'-h nsi polu vallo.,

3.2. Główne kierunki psycbologioznego pT'sygo'fcovíar.la éxvroieroy do dslfc- 
łań.-̂ w warunkach, dużych oboiąźeh psychicznych

Przygotowanie psychiki żołnierzy'do działalno s-ci ióeje^ej ąa przyszłym 
polu walki stenowi najważniejszą część przygoto\v-an.la payohicz^go. Chodzi* 
o to, by w przygotowaMu tym wykształcić poźs^ari® reakcje o.a.r;,i®spsd.zi©ru 
wane i  o w ielk iej ą ile  bodźce. Obejmuje i'óv,‘nież ona odpowiednie doskona« 
lenie uwagi  ̂ pamięci, myślenia, uczuć i  v/oli Eaifac o<idsiaływari.ta iyoh^ 
bodźców, niebezpieczeństwa i  spc-wodowanego prs-.>-to napięcia psychicznego. 
PrzygotowmiJ.6 psychiczne, o ozym należy pe.miętać, będzia ąkuteozna tylko
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i^éXi l i f - j® w ©pirolu’ ® pr^y^gotowanis morlmio^poli^
taki' ’̂Sígíaê Bpsráfcsyá̂ i* i  ©p®eáa3.á.styeEii®.Nie ogmiioaa się ono 

JsíinaK tylko á» ttg o l 0 11® v  wyniku przygotowania moralno»polityosíi#gs 
ukspttótu^, » ią  látowa i  moralne walory a takáe mlsti^ost'tfo

t© prasyg@tewa.nie ps^nahlcsne kształtuje jego cechy v^fliojonsln©
1 ««pewnia s©.jawieni® &lą ioh w walca*

W te j pr-ai-gatowanla psycliologioznego żołnlersy dostr^egasy ■
ftł;oi@?ły pjTPaes s-iftiJir^sjący do uksątałtowania ioh cech» jaké® n.i@Ebfdnych 
w ęgasi» á.í¿ialari bo.jovlyoh» Oaiąga s.ię to podczas aysteaatyosueg» i  upór« 
s?4ywpg© «fcked©íil.eí -iitwsiiBa.jąii v/arunki tBsk8y®aln.i® zbliton® do bojo.wyohs

Pr*ygotou^« ■ p«yo'hi»li»gicsn0 żołnierzy» w zaleinoéoi od oeléw i  zadań» 
BiOśna ufieowTiia podmie lid  na kilka kierunków?

*»'■ pierwszy kierunek obejmuj« przygotowanie psychsloglosn® do wojny» 
która gotens/oáoi do ntespodziewariago roz,poezęęia działań bojowyohj,
prsajiloi« m  jowago na wojenny, W tya sakrssle gldwns, rola
przypada kusi^ilttoimrdu Idaowsśsi» uozud pstriotyoznychf umiejętności 
©s.̂ .ent@v#łiir!i®, s ię  w syWaaji .y^litysanajj wiaiy w zwycieetwo itp* Ogromną 
í v l f  w tym pf'oc'Siig- spełnia aaamjaffliani® toinlsrzy a charakterem przysz** 

wojny» %fłasoiwiiści«mi teatrów działań wojennych, motllwośeiami nie- 
pmy¿mX^l&f jateśoią wł*8fie*j tsotolki bojowej Itp. w tego rodzaju przed- 
^ i‘̂ :zięoiB.ęh din ¡̂ r c lf  odgrywają óv/icg@niaj podczas których stvi-arsa się 

Ebligo.flą do «ytuacji bojewtji
- kiorwffitk obejmuj® spiscjalne przygotowanie do prowadzenia dsia-

tsÁ vi víiruakaoh współczesnej wojny, W procesie takiego przygo-
towhnl ,v ksittótuj* a lf odpor«oéá na trudy,- niebezpieczeństwa, zagrożenie, 
«iowem >* :-..'v.'v„loáé psychiki. a»4erzają do tego przedsięwzięcia, które na-
ivą.;ją ‘íiyt̂ ?̂-Cíti;£iríífj  .sytuacji,! napięciu żołnierzy styraulująoy chaí^Kter, • 
OheoRfifád V «ytuacj&oh niebazpieoznych, podejmowanie odpowiedzialnych .de- 
cy- j i f  piT'áioe. w war-unkaeh ogrsiñi cao negó csasu - v/szystko to zapewnia psy- 
«b.ía :̂ñe hartcmni® żołnierka, Rzecs oczywista, te przygotowanie psychioz- 
nv- f‘,c-'tńi :̂rRy powinno -być dostosowane do specyfiki każdego, rodzaju s ił  
zbK'jhY'-.u i  rodKaju wojsk, uwzględniać' wlaáolwoáci i  charakter zadań 
!?xv.^Li:i-ycv 3;o-;‘.i’.--dclgiałoai, cddziałom i  związkom taktycznymi

trsí.-.cx kiarvyi^k .itanowi przygotowanie psychologiczne względniające 
liCfHikrathfi! zavlani;-: .<■> daną walkę, przajście morzeni, pełnienie dyżuru bojo­
wego itp i Przygotowanie to isa na calu podniesienie aktywności funkojo- 
nslnej, pcbu;5f?.®tóŃ; odwagi, wydajności w, konkretnym przedziale czasu, 
Re'Aliauja się to poprzez zwiększenie poczucia odpowiedzialności, należy­
tą orgaaizacjts trancwanie ozyniiości na różnego rodzaju symulatorach, 
aiakietaoh, siodo.'i.a-*h, w terenie itp , Ważiią rolę tutaj spełnia również
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doskonalenie i  odtwarzanie nawyków?
- na czwarty kierunek przygotowania psychologicznego skl&da^ą się 

przedsięwzięć^ realizowane w toku wykonywania zadań, sprzyjające aacho-- 
we^iu s i ł  fizycznych i  psychicznych, wnoszące odprężenie psychloziie w 
napiętej sytuacji. Uzyskuje się. to przez należyte przestrzegania planów* 
łączenie pracy z odpocz3raklem, zabezpieczenie materiałowe i  utrzjra^anie 
kontaktów infoimacyjnych. Decydującą rolę w tym przypadku spełni ii ciąg-' 
łość kierowania 1 dowodzenia podwładnymi?

- wreszole piąty i  ostatni kierunek przygotowania psychologici-nego, 
to przedsięwzięcia realizowane po wykonaniu zadania,. Zmierzają one do 
Ułatwienia szybkiego odzyskania s i ł  fizycznych, wytrvmłości, odporności, 
usuwania depresyjnych wpływów niepowodzeń itp ,

3»3. Możliwości zmniejszenia negatywnego wpływu ozynrdków sytuacji 
bojowej . .

Vf przyszłych działaniach bojowych najsiln iejszy wpływ na psychikę 
żołnierzy v?ywierad będzie ogniowe oddziaływanie nieprzyjaciela, użycie 
przez ni,ego przede wezystklm broni jądrowej, Jeśli ohcsiay mówió o psy­
chologicznym przygotowaniu żołnierzy do działań na przyszłym polu walki, 
to ten czynnik przede wszystkim należy wziąó pod uwagę.

Znaczna część żołnierzy, psychicznie nie pnsygotowanyoh, Koże odczuwać 
napięcie, niewiarę we własne s iły  jaszcze przed po jawieni«© aię raalitego 
niebszpiecze^twa, o czym należy zawsze pamiętać. Nie wskazane ^wni«ż 
jeat [wyolbray^anłe skutków tego rodzaju napięcia, 311x1«  obciążenie psy* 
ehlczae może, byÓ przezwy*^ię*one przez aktyvmą działalność związaną z prsy« 
gotowaniem a lę do dział ań bojowych, Dzięki temu następuje- przeniesienia 
uwagi a tego , 00 jest lub. wydaj© alę być ni
tycznych zadaii. Dla pokonania uczucia boj&śrii, trwogi, ogroBase '
iia także"" zroauaiienia przes^kaMega
niego czynności zapewniają mu ochranę przed skutkaM udemeń brani jądra^ 
wej. Dobra znajomość swoich obowiązków, mistrzowskie opaaołSftM« spiiaftu 
wzajemna pomoc, znajomość taktycznych sposobów działania niap3ra:y^^iela 
1 możliwości jego broni - wszystko to stanowi wrwnętx’zn®, psycMezae cpfsra 
oie żołnierza, pomagające mu prawidłowo ocenić daną sytuację, pcsd«jsaow«ó 
decyzje, i  kierować swoim postępowaniem.

Znacznie siln iejsze oddziaływanie na psychikę żołnieraa-będzie mi&ło 
użycie nowoczesnej broni przez nieprzyjaciela.. Żołnierze nie praygotowanii 
znajdujący się poza zasięgiem czynników rażenia wybuchu jącliwegd., mogą 
uti-acid panowanie nad sobą i  utrudnić wykonani.e zadania bojowego. By tofó
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uniknąć należy w takiej »ytuacji zapevmić im odpowiednie przygotowanie.
W tyo calu powimi oni umieć, na podstawie oznak ze^ętrznych, określać 
rodzaj i  oharalctar zastosowanych przez nieprzyjaciela środków bojowych.
W »jwaypa^ku t^buohu Jądrowego Jedayia % oznak ja’8t oślepiający błysk.Błysk 
J^^  ta k iiT y g m i^ ’ do“schroniQnia si^ w ukryciu przed fa lą uderzeniową. 
m  jądrowy wskazuje także powstający obłok w kształcie grzyba,
szybko wznoszący się do góry. Na podstawie Jego koloru można określić 
rod*«5 wybuchu i  podjąć odpowiednie ozytmoaci.

W celu SEyhItiogo reagowania na użycia Ś^dJcćw Jądrowy^  ̂
vłaiHi93i r 5i 55i 8l ^  hroków dla ochrony przed rażącymi czynnikami

należy s ' •, nui
- znać promień działania i  stopień rażenia stosowanych na polu walki

njdzajów uzbrojenia, w tym głównie broni jądrowej’,
- znać wł&aoiwośol obronne ukryć naturalnych 1 sztucznych;
- posiadać pr«ye«Ojon® nawyki dotyczące ochrony przed współczesnymi 

ŚKKikassi napadu'/^i^rzystanie ukryć 1 indywidualnych środków ochrony/.
Od żołnierzy należy wymagać przede wszystkim opanowania tych wiado­

mości, które pozwalają właści\-ris oceniać stopień niebezpieozeństwa i  wy­
ciągać włioski 00 do najbanziej racjonalnych działań liiRożliwiaJących 
uniknięcie go. {»tetna to osiągnąć poprzez systematyczne «rozgrywanie” 
różnych sytuacji bojowych Jeszcze w okresie pokoju. Np. uwzględnianie tego, 
że ^wtórne wykonanie uderzenia Jądrowego w to samo miejsce Jest raczej, 
mało prav/dopodobne, fbzwala to żołnierzowi bardziej zdecydowani© przy­
stąpić do likwidacji skutków pierwszego uderzenia i  kontynuować wykonywa­
nie zadani« bojowego. Orientację w złożonych i  skomplikowanych sytuac­
jach,- przejawianie rozsądnych i  właściwych inicjatyw oraz-aktywne dzia­
łanie uzyskuje aię u żołnierzy w wyniku głębokiej znajomości taktyki . 
działania nabytej podczas ćwiczeń i  treningów. Jęli będą oni trenowali 
różne warianty działania w napiętej sytuacji, to w realnych działaniach 
bojowych łatw iej im będzie przeciwstawiać się niewidzianym : zjawiskom, 
gdyż zostaną w pewny® stopniu przygotowani do nich pod względem psychicz­

nym. . _ ___
Niezwykle ważny® Jest, by żołnierze Jaszcze przed wejściem do walki

znali zewnętrzny obraz współczesnego boju i  wybuchu Jądrowego - Jego  ̂
wymiary, kolor, Jaanęść błysku, kształt i  rozmiary obłoku, właściwości 
dźwięku, wygląd wybuchu z różnych odległości Itp. Im dokładniejsze będzi# 
wyobrażenie o wybuchu, tym najprawdopodobniej raniej oszałamiające wraże- 

• ni© wywrze on na polu walki, Do zobrazowania tego zjawiska można wyko­
rzystać różno makiety, kolorowe tablice poglądowe, środJd. pozorujące itp . 

Nowym czynnikiem towarzyszącym wybuchowi Jądrowemu Jest promieniowanie
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, î'adlôaktywna i  promienlotwói-ose s^kaśenie terenu» ^wladom ŝś<5-występowania 
tego zjawiska i  Jego skutków tofclzle siln ie odlzisJtyWad na psyohikę żoł­
nierzy» a tym samym utrudniać i  oh przygotowanie do daiałed w warunkach 
niebezpieosehstwa promieniotwórozości. Uwaî'unkowans to Jest następujący­
mi przesłankamiÎ

- po pier<¥'szs» wszysoy żołnierze znają skutki ps'om4«iłJ.ovmnia» choroby 
popromiennej i  trudności'lso2enJ.aV

- po drugie» promieniotwói-csoBdi nie n»żna wyktyó za pomocą QTgmé'V 
zmysłu, PotTOduJe to rodzenie się uczucia trwogi? niepokoju i  eoś«  ł/yw ł̂ad 
większe napięcia nerwowa niż sam i»rybuoh. Jądrewy,

Przygotowaniu do działań w powyższych warionkaoh sprzyja posnsaii.® pr»m  
żołnierzy fizyożnyoh właścd.wośoi prnmieniowania przenikliwego, zaufanie 
do érodkévf 1 sposobów chroniących przed ram. Aby wykryd i  oKreślió atopieh 
proBiieniotwórozego skażenia terenu, broni.» sprzętu bojowego ozy 
s i^ ie  musi posłi^lwaó . się^.odpowidniad. przyż-^ądęml. -lub 
danych rozpoznania, które otrzymuje od dowódcy., Już w
pokojowym żołnierze muszą być przekonani o niezawcdnośoi środkó f̂ i  o aa«- 
ieżytym przygotowaniu pododdziałów rozpïsïimU® proEd.éniotwôr'iîsaf« i  aias- 
micznego, a także-o wysokim poczuciu odpowledzia-IrK>śoi dvjwôdoy »a toh 
bezpieczeństwo* ,

W procesie psychologicznego przygotowarde iolîxiersy do działań w W5--«" 
runkach skażeri promieniotwôr'ozych tru.dno Jest stworsyć aytuaoję .zbliżoirą 
do rzeczywistej » dlatego należy odwoływaó @ię do ioh v/yohméiii. ^  o«łu. 
wyrobienia w j  wyobraźni wykorzystuje się sazwyozaj pussc»ce pOjśląd^^«?’ 
środki pozoracji, komory gazowe itp .

By ksztaltoV;aó właaolW£| reakcję żo.łnie,rzy na-z ag różani« p^mi,9û&Q}mnSM 
należy systematycznie stwarzać ’’ sytuacjo 'pr^ssieniotwórcz«’- pf,;-de»ms Hfijęó 
terenowych i  dwiozeń, Pbzvfoli to żołnierzom uświadomić sohi®.,* â® ron]30t« 
aanie 'skażeń Jest prowadeono systematyczni a i  o srożąpym ir;. aishoxpia*» 
czeństwi® zostaną powiadomieni we właścivrya csasia^

W warunkaoh działań bojowyoîji ważnym przadsî i<ra;l>fc.,vr«nj 
negatywny wpływ czynników walki na etaia paychiŁzny żołnii^rs-y i  na ioh 
reakcje, Jest zwalozanie zmyślonych Wiadomości prsss niep.tjsyjaoi^lm o 
skażeniach obiektów, odcinków terenu itp . Rzecz ooayvfiata» a® In «
formacje oddziaływają ujemnie na stan osobowy i  mogą wywływ*,ó baï3i*o 
niekorzystne zjawiska, Jąkla Jest strach i  pmika®

Mówiąc o psychologtoznym przygotowairiu żołnierzy do działań m 
łym polu walki należy również pamiętać c innych środkach /nami??5, broń 
chemiozna, bakteriologiczna i  inne/» Jakie nieprzyjaciel maż«
Chodzi również i  o to, aby wytrzymać nacisk paychiozny podczas ataku
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czołgóvf# prowadzenia ognia przez arty lerią » wykonywania uderzeń z po«  ̂
yrietrzaj uderzeń rakietowych itp ,.'

Reasumując dotychczasowe rozważania należy odnotować, że walka zbrojo­
na Jest podstawowym ,i finalnym elementem oałe j działalności v/ojska, do 
której muszą być przegotowani wszyscy żołnierze biorący w n iej udział, v 
Posiada to ogromne znaczenie, gdyż ewentualne przyszłe działania bojowe 
prowadzone bf̂ dą w warunkach szczególnie tx\tdnych, wytńagających dużej 
odporności fizycznej i  psychicznej. Działaniom tym towarzyszyć będą okreś­
lone odczucia psychiczne żołnierzy, któi’© albo będą raobilizować ich do 
jak najlepszego wykonywania zadań, albo obniżać zdolność bojową, a nie­
kiedy całkowicie paraliżować. Dlatego psychologiczne przygotowanie całych 
etanów osobowych do działań bojowych, - szczególnie w sytxxacjach trudnych, 
posiada oąrowae znaczenie. ,

Wszelkie zjawiska psychiczne zaprezentowane w niniejszym skrypcie, 
jakkolwiek odnoszą się do wszystkich żołnierzy biorących udział w walce 
zbrojnej,' kierowane są szczególnie do dowódców oddziałów 1 oficerów szta^ 
bu.
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